Transierat iam prima communis exitii dies, quam alie nichilominus acerbiori sunt auspicio secuturæ. etenim facto uespere, diffessis iam et cessantibus Tartaris, non patebat liber transitus uolentibus fugere; quocumque mediis tenebris diuertebant, impingebant in corpora miserorum, spirantium adhuc aut sub uulnere gementium. iacebant ex maiori parte letali sompno immobiles, uelud utres flatibus tumefacti. horror ingens erat prima nocte cernere tam multa cadauera hominum, uelud ligna et lapides ubique iacentium. sed diebus sequentibus assuetudo mali horrorem in tutelam mutauit. nonnulli etenim, tota die diffugere non audentes, semet ipsos interfectorum sanguine inuoluebant et inter cadauera latitabant, et sic uiui a mortuis tutele refugium optinebant. quid uero commemorem de immani seuitia, quam in ciuitatibus et uillis diebus singulis exercebant? cum imbellem turbam mulierum, senum et infantium carnifices faciebant uno ordine consedere et, ne uestes maculentur sanguine neue carnifices lassarentur, indumenta prius omnibus detraebant; et tunc missi carnifices, singulorum brachia eleuantes, figebant leuiter telum in corde, et extinguiebant omnes. preterea mulieres

Tartarorum uirili more armis accincte in pugnam audacter ferebantur, ut uiri, he in mulieres captiuas atrocius seuiebant. si quas enim uenustiores cultu cernebant, ex quibus zelotipie motum possent aliquatenus formidare, statim extracto gladio perimebant; uel si quas uidebant ad seruiendum habiles, preciso totaliter naso, deturpata facie seruili ministerio deputabant. pueros quoque captiuos ad se uenire iubentes, tale de ipsis ludibrium faciebant: primo seriatim eos consedere iubebant; deinde, uocatis paruulis suis, dabant eis uiridium lignorum uectes singulas et tunc precipiebant, ut in capita percuterent miserabilium paruulorum; ipsi uero, sedentes et crudelibus oculis intuentes, corridebant ad inuicem, collaudantes eum, qui melius ictum uibrasset et qui unica percussione cerebrum collidere poterat et corpus extinguere puerile. quid pluribus opus est? nulla erat reuerentia feminei sexus, nulla pietas puerilis etatis, nulla misericordia senectutis; uno cunctos impietatis genere trucidantes, non homines, sed demones uidebantur. ad religiosorum habitacula cum uenirent, procedebat eis clericalis cetus, sacris stolis induti, concinentes hymnos et cantica, quasi debitam honorificentiam uictoribus exhibentes et parantes munera et exenia, ut eorum circa se misericordiam prouocarent. sed ipsi, totius pietatis et humanitatis ignari, religionis obsequia contempnentes et piam eorum simplicitatem deridentes, extractis gladiis absque ulla miseratione ipsorum capita detruncabant. tunc irruentes in claustra diripiebant omnia, domos succedentes, ecclesias prophanantes; diruebant altaria, spargebant reliquias, ex sacratis uestibus concubinis et uxoribus redimicula preparabant.